Por despacho de 28 de agosto de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Miguel Ruben Nebot Gomez — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professor Auxiliar Convidado ao abrigo do artigo 32.º-A do ECDU, em regime de colaboração a 30 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Física.

Por despacho de 11 de setembro de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Sofia de Sá Moutinho Pereira — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professora Auxiliar Convidada, em regime de tempo integral, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia Informática.

Por despacho de 20 de setembro de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Bruna Alexandra Elias Mota — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professora Auxiliar Convidada, em regime de tempo parcial a 30 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia e Gestão.

Por despacho de 27 de março de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Ana Neves Vieira da Silva — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professora Auxiliar Convidada, em regime de tempo parcial a 30 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 01 de março de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Física.

Por despacho de 24 de julho de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Maurício Breternitz — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professor Associado Convidado, em regime de tempo integral, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia Informática.

2 de novembro de 2018. — O Vice-Presidente para a Gestão Administrativa, *Prof. Jorge Morgado*.

311785682

## Despacho n.º 10700/2018

Por despacho de 24 de julho de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Maurício Breternitz — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professor Associado Convidado, em regime de tempo integral, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 10 de setembro de 2018 e válido pelo período de 12 meses no Departamento de Engenharia Informática.

Por despacho de 11 de outubro de 2018 do Presidente do Instituto Superior Técnico:

Ricardo Adriano Ribeiro — autorizado o contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, para exercer funções de Professor Auxiliar Convidado ao abrigo do artigo 32.º-A do ECDU, em regime de colaboração a 30 %, no Instituto Superior Técnico, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2018 e válido pelo período de 6 meses no Departamento de Eletrotécnica e Computadores.

2 de novembro de 2018. — O Vice-Presidente para a Gestão Administrativa, *Prof. Jorge Morgado*.

311786435

#### UNIVERSIDADE DO MINHO

#### Despacho (extrato) n.º 10701/2018

Por despacho de 12.10.2018, do Reitor da Universidade do Minho:

Doutor André Moura Leitão Cerejeira Fontes — celebrado contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com um período experimental de cinco anos, como Professor Auxiliar, na sequência da obtenção do Grau de Doutor, com efeitos a partir de 23.07.2018, com direito à remuneração base de 3.191,82 €, correspondente ao nível

remuneratório entre o 53/54, da tabela remuneratória única. (Isento de Fiscalização Prévia do TC).

2 de novembro de 2018. — O Diretor de Serviços, *Luís Carlos Fer*reira Fernandes

311786419

## UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA

# Faculdade de Ciências e Tecnologia

#### Aviso (extrato) n.º 16759/2018

Por meu despacho de 15/10/2018, foi concedida licença sem remuneração de longa duração ao Professor Catedrático desta Faculdade, Doutor Reinhard Josef Klaus Kahle, com início em 1 de janeiro de 2019, pelo período de um ano. (Isento de fiscalização prévia do T. C.)

24 de outubro de 2018. — O Diretor da Faculdade, *Prof. Doutor Virgílio Cruz Machado*.

311786216

#### UNIVERSIDADE DO PORTO

## Faculdade de Letras

#### Despacho n.º 10702/2018

Por despacho de quatro de outubro de dois mil e dezoito da Diretora da Faculdade de Letras da Universidade do Porto, Professora Doutora Cândida Fernanda Antunes Ribeiro, proferido por delegação de competência conferida por despacho reitoral, foi constituído nos termos do artigo nono do decreto-lei número duzentos e oitenta e três de vinte e um de junho de mil novecentos e oitenta e três, pela forma seguinte, o júri de Equivalência ao grau de mestre em Estudos Literários, Culturais e Interartes, pela Faculdade de Letras da Universidade do Porto, requerido por Jéssica Martins Rodrigues:

Professora Doutora Ana Paula Mendes Coutinho, Professor Associado da Faculdade de Letras da Universidade do Porto;

Doutora Maria Paula Mendes Coelho, Professora Auxiliar da Universidade Aberta;

Doutora Maria de Fátima da Costa Outeirinho, Professora Auxiliar da Faculdade de Letras da Universidade do Porto

4 de outubro de 2018. — A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade do Porto, *Professora Doutora Cândida Fernanda Antunes Ribeiro*.
311778302

## Faculdade de Medicina

# Aviso (extrato) n.º 16760/2018

# Procedimento Concursal de Seleção Internacional de 1 Investigador Doutorado no âmbito do projeto 1stIndiqare

1 — Por despacho de 2 de agosto de 2018 da Diretora da Faculdade de Medicina da Universidade do Porto (FMUP), e nos termos do disposto no Decreto-Lei n.º 57/2016, de 29 de agosto, alterado pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, torna-se público que se encontra aberto um procedimento Concursal de Seleção Internacional para a contratação de 1 Investigador doutorado, no âmbito do projeto 'Indicadores de qualidade nos cuidados de saúde primários: validação e aplicação de indicadores de qualidade como ferramenta de avaliação e comparação' (Ref.ª POCI-01-0145-FEDER-030766), pelo prazo de dez dias úteis a contar da data de publicação do presente Aviso.

2 — O Aviso integral deste procedimento encontra-se disponível na Bolsa de Emprego Público (BEP), no portal Eracareers, na página de Recrutamentos da Universidade (https://sigarra.up.pt/spup/pt/noticias geral.lista noticias) e na página da Internet da FMUP.

2 de agosto de 2018. — A Diretora da FMUP, *Professora Doutora Maria Amélia Duarte Ferreira*.

311763455

## Aviso (extrato) n.º 16761/2018

## Procedimento Concursal de Seleção Internacional de 1 Investigador Doutorado

Por despacho de 2 de agosto de 2018 da Diretora da Faculdade de Medicina da Universidade do Porto (FMUP) e nos termos do disposto no